
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG ZD7297198F. Affidamento del servizio di trasporto di bambini e ragazzi con 
bisogni educativi speciali nella sede di svolgimento di un doposcuola specialistico – attività 
estive.

N. det. 2019/0320/53
N. cron. 467 del 06/08/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 

Venezia Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e  riallocazione  di  funzioni 

amministrative” e ss.mm.ii;

PREMESSO che tra i  Comuni di  Campoformido, Pozzuolo del Friuli,  Pradamano, Tavagnacco, 

Tricesimo e Udine è  stata  costituita  di  diritto  e  avviata  a  far  data  dal  15 aprile  2016 l'Unione  

Territoriale Intercomunale del “Friuli Centrale” in attuazione dell'art. 56 quater della L.R. 26/2014 e 

successive modifiche ed integrazioni che esercita le funzioni trasferite dalla legge e dallo Statuto 

vigenti nel tempo, con le decorrenze dagli stessi previste;

DATO ATTO che la convenzione per l’organizzazione e la gestione dei servizi sociali, approvata ai 

sensi dell’art. 18 della sopracitata L.R. 6/2006 e sottoscritta in data 22/12/2012, rimane in vigore  

fino  all’approvazione  di  una  nuova  convenzione  ed  all’individuazione  dell’ente  delegato,  da 

effettuarsi  entro  il  30/09/2019,  ai  sensi  delle  modifiche  apportate  alla  L.R.  6/2006  dalla  L.R. 

31/2018; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  dell’UTI  n.  15  del  29/09/2017,  relativo  a  “Attribuzione 

dell'incarico di direzione del Sevizio 'Sistema Locale dei Servizi Sociali' per il periodo di tre anni.”,  

che dispone di attribuire al dott. Antonio Impagnatiello l’incarico di cui in parola dal 01/10/2017 

fino al 30/09/2020;

PRESO ATTO

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 467 del 06/08/2019



che  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  dell’UTI  n.  4  dd.  06/07/2018 

(immediatamente esecutiva) è stato approvato il Bilancio di previsione 2018 e Pluriennale 

2018/2020  e  con  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  44  del  12/10/2018  è  stata 

effettuata la variazione al Bilancio 2018/2020;

che il Riaccertamento dei residui attivi e passivi e lo schema del Rendiconto di Gestione 2018 

dell'UTI Friuli Centrale sono stati approvati con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 

33 e n. 34 dd. 31.07.2019, immediatamente esecutive;

che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'UTI Friuli Centrale n. 45 dd. 31.07.2019 è 

stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

DATO ATTO che,  con determinazione dirigenziale  n.  454 esecutiva in data 26/10/2017,  questo 

servizio ha approvato gli atti della procedura negoziata per l’affidamento a un soggetto del privato 

sociale della realizzazione di doposcuola specialistico e di attività di rinforzo per bambini e ragazzi  

con bisogni educativi speciali, nonché di supporto per le famiglie e di formazione/informazione a 

beneficio  degli  insegnanti  e  degli  operatori  del  servizio  sociale  professionale,  provvedendo 

all'aggiudicazione della procedura medesima;

CONSIDERATO che con determinazione  dirigenziale  n.  550 del  21/11/2017,  esecutiva  in  data 

22/11/2017, si è provveduto ad affidare alla Ditta Ditta Dinsi Une Man, con sede in Via dei Brazza'  

n. 35 Pagnacco, C.F e P.IVA 01514520301 il servizio di trasporto di bambini e ragazzi con bisogni 

educativi speciali nelle sedi di svolgimento di un doposcuola specialistico e di attività di rinforzo, 

per  il  periodo  21/11/2017  –  31/05/2019,  prorogato  su  segnalazione  del  Servizio  Sociale 

Professionale  per  6  giorni  di  frequenza  con  determinazione  dirigenziale  n.  358  esecutiva  il 

10/06/2019;

DATO ATTO che tra le azioni del doposcuola specialistico è previsto lo svolgimento di attività  

estive, le quali per l’anno 2019 si svolgeranno dal 26/08 al 06/09, ogni giorno tra le ore 8.30 e le ore 

12.30,  per  beneficiari  segnalati  dal  Servizio  Sociale  Professionale  ed  in  sede  dallo  stesso 

identificata;

RITENUTO  necessario,  a  seguito  della  valutazione  e  della  segnalazione  del  Servizio  Sociale 

Professionale  come  da  ultimo  aggiornamento  reso  in  data  02/08/2019,  in  considerazione  delle 

necessità  individuali  di  n.  9  beneficiari  e  delle  possibilità  delle  loro  famiglie,  provvedere 

all'organizzazione  di  un  servizio  gratuito  di  trasporto  dal  domicilio  del  beneficiario  all’Istituto 

Scolastico in cui sono organizzate le attività sopra richiamate, analogamente a quanto previsto per 

la frequenza delle attività ordinarie durante l’anno scolastico;

VERIFICATO che l’importo totale del servizio, al netto dell’IVA, è stimato come non superiore a € 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 467 del 06/08/2019



1.800,00.=;

VISTA la normativa vigente e, in particolare:

·                 l’art. 26, c. 3 e 3bis, della l. 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

·                 l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dalla l. 145/2018, circa gli obblighi  

per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

·                 l’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, relativo all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per affidamenti di importo inferiore 

ad € 40.000,00;

EVIDENZIATO che con richiesta di preventivo inviata in data 02/08/2019 è stata richiesta alla 

Ditta  già  affidataria  del  servizio di  trasporto la  propria  migliore offerta  per lo  svolgimento del 

medesimo servizio, a beneficio di n. 9 beneficiari, da svolgersi dal 26/08 al 06/09/2019;

DATO ATTO che la sopracitata Ditta con nota assunta al PG 23148-A del 06/08/2018 ha proposto 

un preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio richiesto pari a complessivi € 1.460,80.= (escl. 

IVA),  allegando  alla  proposta  uno  schema  riassuntivo  degli  orari  di  partenza  ed  arrivo  dei 

beneficiari  nel  percorso  di  andata  e  ritorno  tra  il  domicilio  di  ciascuno  e  l’istituto  scolastico 

interessato dal centro estivo;

DATO ATTO altresì che a seguito della ricezione del preventivo sono intervenute precisazioni da 

parte della Ditta, rese su richiesta del SSC in merito agli orari di partenza dei beneficiari e al costo  

chilometrico applicato;

VALUTATO di conseguenza congruo il preventivo offerto;

RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento diretto ai  sensi dell'art.  36, c. 2, lett.  a),  del 

D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Dinsi Une Man, con sede in Via dei Brazza' n. 35 Pagnacco, C.F e P. IVA 

01514520301, alle condizioni contenute nell'offerta, del servizio di trasporto di bambini e ragazzi 

con bisogni educativi speciali nella sede di svolgimento di un doposcuola specialistico – attività 

estive, da svolgersi dal 26/08 al 06/09/2019;

RITENUTO altresì di  imputare la spesa complessiva di  € 1.533,84.= (IVA incl.) al cap. 1600/0 

“Contratti di servizio pubblico – Trasporto sociale” del Bilancio UTI 2019;

VISTA la  mancata  approvazione  del  bilancio  previsionale  2019/2021  entro  i 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 467 del 06/08/2019



termini stabiliti  dalla legge (14 maggio 2019), che comporta esclusivamente 

una gestione provvisoria della contabilità dell'ente;

CONSIDERATO  che  la  gestione  provvisoria  è  limitata  all’assolvimento  delle 

obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 

giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla 

legge,  al  pagamento  delle  spese  di  personale,  delle  spese  relative  al 

finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 

canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in  particolare,  limitata  alle  sole  operazioni 

necessarie  per  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi 

all’ente;

DATO ATTO che gli impegni di cui al presente provvedimento vengono assunti 

nella loro interezza, al fine di scongiurare danni patrimoniali certi e gravi per 

l’Ente che deriverebbero dalla mancata esecuzione delle attività di competenza 

di questo Servizio Sociale, quali la facilitazione della frequenza di un servizio di 

doposcuola specialistico per bambini e ragazzi con bisogni educativi speciali;

DATO ATTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato all'affidamento di cui in parola 

il CIG ZD7297198F;

DATO ATTO, altresì che il contratto per l'affidamento del servizio in argomento sarà stipulato a 

mezzo corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 78, c. 1, lett. e) del vigente  

Regolamento del Comune di Udine per la disciplina dei contratti, applicabile ai sensi dell'art. 47, c. 

2 dello Statuto dell'UTI, previa acquisizione della documentazione prevista ai  sensi di  legge, in 

ordine ai requisiti necessari per l'aggiudicazione dei servizi e la stipula dei relativi contratti con la 

pubblica amministrazione;

PRECISATO che si è dato e si darà seguito a tutto quanto previsto dalla normativa vigente in tema 

di tracciabilità dei flussi finanziari, amministrazione trasparente, norme anticorruzione e rispetto del 

Codice di comportamento;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento del Comune di Udine del sistema integrato dei controlli interni;

VISTO il Regolamento del Comune di Udine per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate, di:

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 467 del 06/08/2019



affidare  alla  Ditta  Dinsi  Une Man, con sede  in Via dei  Brazza'  n.  35 Pagnacco, C.F e P.  IVA 

01514520301,  lo  svolgimento  del  servizio  di  trasporto  per  n.  9  bambini  e  ragazzi  con bisogni 

educativi speciali nella sede di svolgimento di un doposcuola specialistico e di attività di rinforzo 

per la frequenza alle attività estive dal 26/08 al 06/09/2019, alle condizioni di cui all’offerta agli 

atti;

impegnare la spesa complessiva di euro 1.533,84 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2019 2019 ZD7297198F 1600/0 4-6 CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO - 
TRASPORTO 
SOCIALE

1 3 2 15 3 1.533,84 DINSI UNE MAN SOC. 
COOP. SOCIALE A.R.L. 
O.N.L.U.S.   cod.fisc. 
01514520301/ p.i. IT  
01514520301

         
dare atto che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato all'affidamento di cui alla presente 

determinazione dirigenziale il CIG ZD7297198F;

dare  atto  che  il  contratto  per  l'affidamento  del  servizio  in  argomento  sarà  stipulato  a  mezzo 

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.  78,  c.  1,  lett.  e)  del  vigente 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  applicabile ai  sensi dell'art.  47, c. 2 dello 

Statuto dell'UTI, previa acquisizione della documentazione prevista ai sensi di legge, in ordine ai 

requisiti necessari per l'aggiudicazione dei servizi e la stipula dei relativi contratti con la pubblica 

amministrazione;

dare atto che con il soggetto affidatario saranno seguite tutte le procedure previste dalla normativa 

vigente  in  tema  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  amministrazione  trasparente,  norme 

anticorruzione e rispetto del Codice di comportamento;

attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 

integrato  dei  controlli  interni  del  Comune  di  Udine,  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

dare atto che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

   

Il Responsabile del Servizio

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 467 del 06/08/2019



dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 467 del 06/08/2019



 Atto n. 467 del 06/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/08/2019 15:37:12


